
REGISTRO GENERALE N. 295 del 05/03/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 30 del 20/02/2025
PROPOSTA N. 304 del 20/02/2025

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MATERNA IN 
LOCALITA’ VILLAREIA DI CEPAGATTI” -  APPROVAZIONE SAL N.1 - APPALTO 
PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 - CUP: 
J35E22000180006 - CIG: 994435662C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

PREMESSO CHE:
 - Con Determinazione n. 25 del 26.01.2023, Reg. Gen. n. 104 del 26.01.2023, sono stati affidati i servizi tecnici di 

progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, Misura e 
Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, redazione C.R.E. dei lavori di “Realizzazione Mensa a 
Servizio della scuola materna in località Villareia di Cepagatti” all’Arch. Di Pasquale Gianluca, giusta esecuzione 
all’avvio dei servizi tecnici prot. 7466 del 08.03.2023;

 - Con Determinazione n.146 del 01.06.2023, Reg. Gen. 657 del 01.06.2023, sono stati affidati i servizi tecnici per la 
verifica preventiva della progettazione esecutiva finalizzata alla validazione relativa ai lavori di “Realizzazione 
mensa a servizio della scuola materna in località Villareia di Cepagatti”, CUP J35E22000180006 (documentazione 
relativa al gruppo di lavoro e dichiarazioni in atti) in favore dell’Ing. Angelo Giamberardino nella sua qualità di 
Legale Rappresentante della società Giamberardino srl;

 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 20.07.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori;
 - Con Determina n.201 del 31.08.2023,RG 1010 del 31.08.2023 si è provveduto ad aggiudicare i lavori di 

“Realizzazione Mensa a servizio della scuola materna in località Villareia di Cepagatti” in favore 
dell’operatore economico Granchelli Appalti S.r.l. generalità in atti, per un importo lavori pari ad per un 
importo di aggiudicazione di € 183.002,57, oltre IVA, di cui € 10.505,00 per oneri di sicurezza, non 
soggetti a ribasso ed € 43.457,78 per costi della manodopera, corrispondente ad un ribasso del 1% 
sull’importo a base di gara pari ad € 173.800,00 al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 10.505,00 e 
dei costi manodopera pari ad € 43.457,78, oltre Iva al 10% pari ad € 18.300,16, per un totale 
complessivo pari ad € 201.302,83;

 - Con la medesima DRG n. 1010/2023 si è provveduto ad approvare quadro economico post gara;
 - Con determina n. 261 del 10.11.2023, Reg. Gen. n. 1318 del 10.11.2023 sono affidati all’Arch. Gabriella 

Fantone, generalità in atti, i servizi tecnici di collaudo statico ed incorso d’opera dei lavori di “Realizzazione mensa 
a servizio della scuola materna di Villareia, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.36/2023, per la somma 
di € 1.139,05 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%) per complessivi € 1.445,23;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 295 del 05/03/2025 - Pag. 1 di 5



 

 - Con determina n. 275 del 17.11.2023, Reg. Gen. n. 1363 del 17.11.23 è rettificata la D.R.G. n. 104/2023 
recante AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI DI “REALIZZAZIONE MENSA A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ VILLAREIA DI CEPAGATTI, nel senso di rettificare 
l’importo dell’incarico all’Arch. Di Pasquale Gianluca, previo ricalcolo delle competenze spettanti e con 
applicazione del ribasso offerto in sede di affidamento pari al 0,23495% e precisamente per € 18.871,74 
oltre Cassa per € 754,87 ed iva esente documentazione in atti per complessivi € 19.626,61;

 - Con determina n. 65 del 15.03.2024, Reg. Gen. n. 298 del 15.03.2024 la DRG 1010/2023 si integra la DRG 
1010/2023 con l’inserimento del riferimento al principio del DNSH e con la previsione e con la previsione per la 
misura M4C1I1.2 che l’Appaltatore, nello svolgimento delle prestazioni e delle attività oggetto del presente 
Contratto è tenuto al rispetto e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH);

 - Con nota prot. 9368 del 28.03.2024 la soc. Granchelli Appalti s.r.l. ha inviato la ricevuta di pagamento del 
modello F24 Elide per € 120,00 relativa all’imposta di bollo per la stipula del contratto di appalto, giusta 
richiesta inviata con nota  prot. 8812 del 22.03.2024;

 - Con nota prot. 10168 del 08.04.2024 è inviata alla soc. Granchelli Appalti s.r.l. Lettera commerciale con 
richiesta di accettazione della condizioni contrattuali ivi contenute; 

 - Con nota prot.10527 del 10.04.2024, l’appaltatore ha restituito espressa accettazione integrale delle 
condizioni di cui alla prefata lettera commerciale; 

 - Con verbale del 28.11.2023, prot. 32608 del 29.11.2023, è avvenuta la consegna dei lavori;
 - Con Determina n. 81 del 16.04.2024, Reg. Gen. 449 del 18.04.2024 è liquidata l’anticipazione 

contrattuale del 20% all’impresa Granchelli Appalti Srl;

PRESO ATTO CHE:
  Con nota prot. 1477 del 17.01.2025, integrata e sostituita con nota prot. 1725 del 20.01.2025 ed in 

ultimo con nota 4473 del 17.02.2025, il D.L./CSE Arch. Gianluca Di Pasquale ha depositato presso 
questo Comune gli atti tecnico-contabili del 1° S.A.L, sottoscritti dall’impresa senza riserve, per 
complessivi € 105.549,66 e costituito dai seguenti elaborati:

 o Libretto delle Misure n°1;
 o Registro di Contabilità n°1;
 o Sommario Registro di Contabilità n°1;
 o Stato Avanzamento Lavori n°1 a tutto il 25.10.2024;

- il RUP, avendo positivamente verificato detto SAL, ha emesso il Certificato di pagamento n. 1, per un 
importo di € 83,911,98 al netto delle detrazioni di legge e per recupero anticipazione;
- l’Appaltatore ha maturato la complessiva rata di € 92.303,18, IVA compresa;

RICHIAMATO il DM del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.12.2024 recante “Criteri e modalità 
per l’attivazione dei trasferimenti di risorse PNRR” che ai commi 1 e 2 recita” 1. Con il presente decreto si 
stabiliscono i criteri e le modalità cui le amministrazioni titolari delle misure del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e i soggetti attuatori dei relativi interventi si attengono nel dare seguito agli adempimenti 
previsti dall’art. 18 -quinquies del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 ottobre 2024, n. 143. 2. Sulla base di quanto previsto dalla normativa vigente, le amministrazioni 
titolari delle misure finanziate dal PNRR provvedono a rendere disponibili le risorse occorrenti ai soggetti 
attuatori per la realizzazione degli interventi, mediante anticipazioni, trasferimenti intermedi e saldo finale, nel 
termine di trenta giorni decorrenti dalla data di acquisizione delle relative richieste presentate dai soggetti 
attuatori attraverso l’apposita funzionalità del sistema ReGiS ovvero, nei casi in cui non sia possibile l’utilizzo 
della piattaforma ReGiS, gli altri canali indicati dall’amministrazione titolare della misura PNRR”;

VISTA la nota prot. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.12652 del 28.01.2025 recante:” Indicazioni per 
la presentazione delle richieste di trasferimento intermedio delle risorse PNRR”, con la quale al fine di 
procedere con la richiesta di trasferimento intermedio delle risorse per le spese riconosciute e ammissibili 
fino ad un massimo del 90% del finanziamento assegnato occorre che il rappresentante legale dell’ente 
presenti istanza sul portale telematico FUTURA in cui si richiede il trasferimento intermedio di risorse come 
risultante dall’ultimo stato di avanzamento dell’intervento positivamente verificato; 

RITENUTO dover approvare gli atti tecnico-contabili relativi al 1° S.A.L. depositato dal D.L./CSE Arch. 
Gianluca Di Pasquale depositati presso questo Ente con nota prot. 1477 del 17.01.2025 integrata e sostituita 
con nota prot. 1725 del 20.01.2025 ed in ultimo con nota prot. 4473 del 17.02.2025 per complessivi € 
105.549,66 per le opere eseguite dalla soc. Granchelli Appalti srl ed affidati con DRG 1010/2023;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 295 del 05/03/2025 - Pag. 2 di 5



 

DATO ATTO CHE il RuP ha approvato  espressamente la fase, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.L. 77/2021, 
giusto prot. 5202 del 20.02.2025;

ACCERTATO CHE l’opera per € 245.630,00 è finanziata:
per € 160.000,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.2 a valere sul cap. 2621/0/2023;
per € 16.000,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.2 derivanti da FOI procedura ordinaria ii 

semestre 2023 a valere sul cap. 2621/0/2023;
per € 69.630,00 mediante contrazione di mutuo presso CCDDPP pratica n. 6217626 del 

24.05.2023 allocati sul Bilancio al Capitolo di Spesa 2621/0/2023;

CONSIDERATO CHE la rata relativa al SAL n. 1 pari a complessivi € 92.303,18 secondo le quote del 
cofinanziamento PNRR/CCDDPP, è  da imputarsi come di seguito:
- € 66.135,23 con fondi PNRR misura M4C1I1.2, a valere sul cap. 2621/0/2023;
- € 26.167,95 mediante mutuo presso CCDDPP, posizione n. 6217626, a valere sul cap. 2621/0/2023

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato, trattandosi di approvazione atti 
contabili;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PRESO ATTO che:
 - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è stato 

acquisito il codice CIG 994435662C;
 - ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 (Responsabile Unico Progetto) e 

dell’art.48 del DL 77/2021, il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “REALIZZAZIONE 
MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ VILLAREIA DI CEPAGATTI” è l’ing. jr. 
Giancarlo Scipione, giusta determina di nomina n. 259 del 21.11.2022, Reg.Gen. n. 1142 del 21.11.2022;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
  La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
  Il D. Lgs. 36/2023;
  Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
  Il D.L. vo 267/2000;
  Il D.L. 77/2021;
  Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
  Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

PER I LAVORI DI “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ 
VILLAREIA DI CEPAGATTI” - APPALTO PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 - 
CUP: J35E22000180006 - CIG: 994435662C

1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE gli atti tecnici e contabili relativi al 1° S.A.L. redatti e trasmessi a questo Ente dal 
D.L./CSE Arch. Gianluca Di Pasquale, depositati presso questo Ente, con nota prot. 1477 del 17.01.2025 
integrata e sostituita con nota prot. 1725 del 20.01.2025 ed in ultimo con nota 4473 del 17.02.2025, 
relativi ai lavori di realizzazione “Mensa a servizio della scuola materna in località Villareia di Cepagatti” 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 295 del 05/03/2025 - Pag. 3 di 5



 

eseguiti dalla soc. Granchelli Appalti srl, ai fini della verifica positiva ex DM dell’Economia e delle Finanze 
del 06.12.2024; 

3) DI DARE ATTO:
 o della nota prot. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.12652 del 28.01.2025 recante:” 

Indicazioni per la presentazione delle richieste di trasferimento intermedio delle risorse PNRR”, 
con la quale al fine di procedere con la richiesta di trasferimento intermedio delle risorse per le 
spese riconosciute e ammissibili fino ad un massimo del 90% del finanziamento assegnato 
occorre che il rappresentante legale dell’ente presenti istanza sul portale telematico FUTURA in 
cui si richiede il trasferimento intermedio di risorse come risultante dall’ultimo stato di 
avanzamento dell’intervento positivamente verificato;

 o che la rata relativa al SAL n. 1 pari a complessivi € 92.303,18 secondo le quote del 
cofinanziamento PNRR/CCDDPP, è  da imputarsi come di seguito:

- € 66.135,23 con fondi PNRR misura M4C1I1.2, a valere sul cap. 2621/0/2023;
- € 26.167,95 mediante mutuo presso CCDDPP, posizione n. 6217626, a valere sul cap. 
2621/0/2023;

 o che la liquidazione del SAL n.1 all’impresa esecutrice potrà avvenire decorsi 30 giorni dalla 
presentazione dell’istanza sul portale telematico FUTURA;

 o che l’opera per € 245.630,00 è finanziata:
i. per € 160.000,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.2 a valere sul cap. 

2621/0/2023;
ii. per € 16.000,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.2 derivanti da FOI 

procedura ordinaria ii semestre 2023 a valere sul cap. 2621/0/2023;
iii. per € 69.630,00 mediante contrazione di mutuo presso CCDDPP 

pratica n. 6217626 del 24.05.2023 allocati sul Bilancio al Capitolo di Spesa 
2621/0/2023;

 o che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi 
è stato acquisito il codice CIG 994435662C;

 o che ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 (Responsabile Unico Progetto) e 
dell’art.48 del DL 77/2021, il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di “REALIZZAZIONE 
MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ VILLAREIA DI CEPAGATTI” è l’ing. 
jr. Giancarlo Scipione, giusta determina di nomina n. 259 del 21.11.2022, Reg. Gen. n. 1142 del 
21.11.2022;

 o che il RuP ha approvato  espressamente la fase, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.L. 77/2021, 
giusto prot. 5202 del 20.02.2025;

 o che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di 
amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.;

4) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

5) DI TRASMETTERE la presente:
-  al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;
-  all’Appaltatore per opportuna conoscenza ai fini dell’emissione dei pertinenti documenti contabili 
previa specifica comunicazione.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 304 del 20/02/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 05/03/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 295 del 05/03/2025 - Pag. 4 di 5



 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 304 del 20/02/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 05/03/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 412

Il 05/03/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 295 del 05/03/2025 con oggetto: 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MATERNA IN 
LOCALITA’ VILLAREIA DI CEPAGATTI” -  APPROVAZIONE SAL N.1 - APPALTO PNRR – 
MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 - CUP: J35E22000180006 - CIG: 
994435662C

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 05/03/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 295 del 05/03/2025 - Pag. 5 di 5


